
»d
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
26 декабря 2023 года № 1228-пп

Иркутск

О предоставлении дотаций на поддержку мер по обеспечению 
сбалансированности местных бюджетов на 2024 год и на плановый

период 2025 и 2026 годов

В соответствии со статьей 1381 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, статьей 14 Закона Иркутской области от 20 декабря 2023 года 
№ 161-03 «Об областном бюджете на 2024 год и на плановый период 2025 и 
2026 годов», руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской 
области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Установить Методику распределения дотаций на поддержку мер по 
обеспечению сбалансированности местных бюджетов на 2024 год и на 
плановый период 2025 и 2026 годов (прилагается).

2. Установить Правила предоставления дотаций на поддержку мер по 
обеспечению сбалансированности местных бюджетов на 2024 год и на 
плановый период 2025 и 2026 годов (прилагаются).

3. Утвердить Распределение дотаций на поддержку мер по обеспечению 
сбалансированности местных бюджетов на 2024 год и на плановый период 
2025 и 2026 годов (прилагается).

4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 
в сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации 
Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале 
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

5. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2024 года.

Председатель Правительства |Е
Иркутской области ijD)UJL4JbOLA>y К.Б. Зайцев

http://www.pravo.gov.ru


УСТАНОВЛЕНА
постановлением Правительства 
Иркутской области
от 26 декабря 2023 года_____

W 1228-пп

МЕТОДИКА
РАСПРЕДЕЛЕНИЯ ДОТАЦИЙ НА ПОДДЕРЖКУ МЕР ПО 
ОБЕСПЕЧЕНИЮ СБАЛАНСИРОВАННОСТИ МЕСТНЫХ 

БЮДЖЕТОВ НА 2024 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ 
ПЕРИОД 2025 И 2026 ГОДОВ

1. Расчет распределения дотаций на поддержку мер по обеспечению 
сбалансированности местных бюджетов для муниципальных районов 
(городских округов) Иркутской области (далее соответственно -  дотация, 
МР(ГО)) осуществляется на основании данных, предоставленных:

1) органами местного самоуправления МР(ГО):
в форме оценки исполнения местного бюджета до конца текущего 

финансового года с учетом прогноза по доходам, расходам и источникам 
финансирования дефицита местного бюджета на 2023 год (далее -  оценка 
исполнения бюджета) по состоянию на 1 октября 2023 года, утвержденной 
приказом министерства финансов Иркутской области от 13 февраля 2023 года 
№ 8н-мпр;

в информации о долговых обязательствах, отраженных в 
муниципальной долговой книге МР(ГО) по состоянию на 1 ноября 2023 года 
в соответствии с Порядком передачи министерству финансов Иркутской 
области информации о долговых обязательствах, отраженных в 
муниципальных долговых книгах муниципальных образований Иркутской 
области, установленным приказом министерства финансов Иркутской области 
от 23 мая 2022 года № 28н-мпр, и в графиках возврата бюджетных кредитов, а 
также платы за пользование бюджетными кредитами, являющихся 
приложением к договорам о предоставлении бюджетных кредитов (далее -  
графики возврата бюджетных кредитов);

в форме федерального статистического наблюдения о численности 
постоянного населения на 1 января 2023 года;

2) министерством образования Иркутской области:
в форме федерального статистического наблюдения № 00-1  «Сведения 

об организации, осуществляющей образовательную деятельность по 
образовательным программам начального общего, основного общего, 
среднего общего образования» в части контингента обучающихся на 2023 год 
(данные МР(ГО));

в форме федерального статистического наблюдения № 85-К «Сведения 
о деятельности организации, осуществляющей образовательную деятельность 
по образовательным программам дошкольного образования, присмотр и уход 
за детьми» в части контингента воспитанников на 2023 год (данные МР(ГО));



2

3) министерством транспорта и дорожного хозяйства Иркутской области 
о протяженности автомобильных дорог местного значения с учетом видов 
покрытий автомобильных дорог по состоянию на 1 августа 2023 года;

4) территориальным органом Федеральной службы государственной 
статистики по Иркутской области о площади жилых помещений 
муниципального жилищного фонда Иркутской области по состоянию на 
31 декабря 2022 года;

5) Управлением Федерального казначейства по Иркутской области в 
сводной справке по кассовым операциям со средствами консолидированного 
бюджета (месячная) № 3463488 по состоянию на 1 ноября 2023 года.

2. Объем дотации (Дсбал ) на 2024 год определяется по формуле:

Дсбал. _  псбал. > псбал. i псбал. л \
АЧэтап ' А 2этап  ' Д З э т а т  V1/

где:
Д1этап ~ объем дотации, распределяемой на первом этапе, определяемый 

по формуле (2);
Дгэтап ~~ объем дотации, распределяемой на втором этапе, определяемый 

по формуле (4);
Дзэтап ~ объем дотации, распределяемой на третьем этапе, определяемый 

по формуле (7).
Право на получение дотации, распределяемой на первом этапе, имеют 

МР(ГО), у которых значение уровня расчетной бюджетной обеспеченности
МР(ГО) (без учета дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности
МР(ГО) и (или) дополнительных нормативов отчислений от налога на доходы 
физических лиц в бюджеты МР(ГО)) на 2024 год ниже 1,3.

Понятие «уровень расчетной бюджетной обеспеченности» используется 
в значении, определенном Законом Иркутской области от 22 октября 2013 года 
№ 74-03 «О межбюджетных трансфертах и нормативах отчислений доходов в 
местные бюджеты».

Объем дотации, распределяемой на первом этапе (Д ^ а Д  определяется 
по формуле:

ДЙтап = ЗППОВЬ1Ш-2024, (2)

где:
ЗПповыш-2024 _ 0бъем расходов МР(ГО) в 2024 году на индексацию 

окладов (должностных окладов) работников учреждений бюджетной сферы 
МР(ГО) и на увеличение минимального размера оплаты труда, определяемый 
в соответствии с оценкой исполнения бюджета по следующим вопросам 
местного значения МР(ГО):

«Предупреждение и ликвидация последствий ЧС, профилактика 
терроризма, защита населения (гражданская оборона), обеспечение



3

безопасности людей на водных объектах, ЕДДС» (строка 2205.21 оценки 
исполнения бюджета);

«Общее образование» (строка 2208.21 оценки исполнения бюджета);
«Дошкольное образование» (строка 2209.21 оценки исполнения 

бюджета);
«Дополнительное образование» (строка 2210.21 оценки исполнения 

бюджета);
«Организация отдыха детей в каникулярное время» (строка 2211.21 

оценки исполнения бюджета);
«Библиотечное обслуживание населения» (строка 2214.21 оценки 

исполнения бюджета);
«Обеспечение жителей услугами организаций культуры» (строка 

2215.21 оценки исполнения бюджета);
«Физическая культура и спорт» (строка 2217.21 оценки исполнения 

бюджета);
«Полномочия органов местного самоуправления (ОМСУ)» (строки 

2312.1, 2322.1 оценки исполнения бюджета) за исключением расходов на 
выплату денежного содержания с начислениями на него выборных 
должностных лиц, муниципальных служащих (строка 7311.1 оценки 
исполнения бюджета).

Право на получение дотации, распределяемой на втором этапе, имеют 
МР(ГО), для которых выполняется условие:

(Д +  ДС1э?а„ -  Ртек + БКП0Г ) <  0, (3)

где:
Д -  объем доходов МР(ГО) на 2024 год, определяемый по формуле (5);
Ртек' -  объем расходов текущего характера МР(ГО) на 2024 год без учета 

целевых средств, определяемый на основании данных оценки исполнения 
бюджета в соответствии с порядком определения расчетного объема 
расходных обязательств МР(ГО) для распределения дотации на 2024 год 
на втором этапе согласно приложению 1 к настоящей Методике;

БКП0Г- -  погашение в 2024 году основного долга по бюджетным 
кредитам, полученным из областного бюджета, согласно графикам возврата 
бюджетных кредитов.

Объем дотации, распределяемой на втором этапе (ДгэтапХ определяется 
по формуле:

Дгэтап =  Д +  Д &  -  Ртек- +  БКП0Г , (4)

Объем доходов МР(ГО) на 2024 год (Д) определяется по формуле:

Д = СД + Двыр', (5)



4

где:
СД -  прогноз налоговых, неналоговых доходов МР(ГО) на 2024 год 

(без учета акцизов по подакцизным товарам (продукции), производимым на 
территории Российской Федерации и платы, взимаемой с родителей (законных 
представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими 
образовательные программы дошкольного образования в организациях, 
осуществляющих образовательную деятельность, возврата целевых 
межбюджетных трансфертов, инициативных платежей, платы за негативное 
воздействие на окружающую среду, платежей по искам о возмещении вреда, 
причиненного окружающей среде, а также платежей, уплачиваемых при 
добровольном возмещении вреда, причиненного окружающей среде на особо 
охраняемых природных территориях местного значения, платежей по искам о 
возмещении вреда, причиненного окружающей среде, а также платежей, 
уплачиваемых при добровольном возмещении вреда, причиненного 
окружающей среде (за исключением вреда, причиненного окружающей среде 
на особо охраняемых природных территориях, а также вреда, причиненного 
водным объектам), подлежащих зачислению в бюджет муниципального 
образования, и административных штрафов, установленных главой 8 Кодекса 
Российской Федерации об административных правонарушениях, за 
административные правонарушения в области охраны окружающей среды и 
природопользования), определяемый с учетом фактического исполнения 
местных бюджетов в 2022 году, фактического исполнения местных бюджетов 
за десять месяцев 2022 и 2023 годов, темпа роста фактического исполнения 
местных бюджетов за десять месяцев 2023 года по сравнению с аналогичным 
периодом 2022 года, ожидаемой оценки МР(ГО) на 2023 год и оценки доходов 
МР(ГО) на 2024 год по соответствующему виду налоговых, неналоговых 
доходов;

двыр. _ 05 ъем дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности 
МР(ГО) из областного бюджета на 2024 год.

Право на получение дотации, распределяемой на третьем этапе, имеют 
МР(ГО), для которых выполняется условие:

рразв. _ объем расходов капитального характера МР(ГО) на 2024 год без 
учета целевых средств, определяемый на основании данных оценки 
исполнения бюджета в соответствии с порядком определения расчетного 
объема расходных обязательств МР(ГО) для распределения дотации 
на 2024 год на третьем этапе согласно приложению 2 к настоящей Методике.

Объем дотации, распределяемой на третьем этапе (ДзэтаД определяется 
по формуле:

(Д + Д5Й„ +  Дсбал.
2этап -  Ртек- -  РРЗЗВ- + БКП0Г ) < 0, (6)

где:

Дсбал. _  
Зэтап (7)



5

Узэтап ~ общий объем дотации, распределяемой на третьем этапе, 
определяемый по формуле (8).

При этом в знаменателе формулы (7) суммируются показатели по 
МР(ГО), имеющим право на получение дотации на третьем этапе.

Общий объем дотации, распределяемой на третьем этапе (У3этап), 
определяется по формуле:

У3,т а п = У -Е Д 5 Й " п - 1 Д Й ? Ла„, (8)

где:
V -  общий объем дотации (8 006 311,8 тыс. рублей).
3. Право на получение дотации на 2025 год имеют МР(ГО), для которых 

выполняется условие:

(Д 2 0 2 5  _  ртек. +  Б К пог.2025) <  0? ( 9 )

где:
Д2025 _ 05 ъем доходов МР(ГО) на 2025 год, определяемый по 

формуле (11);
Бк п°г-2025 _ погашение в 2025 году основного долга по бюджетным 

кредитам, полученным из областного бюджета, согласно графикам возврата 
бюджетных кредитов.

Объем дотации, распределяемой на 2025 год (Дсбал-2025)? определяется 
по формуле:

п 2 0 2 5  птек. . к1гпог .2025
псбал.2025 _  Д ~ р + ьк________ х  у 2 0 2 5

^  £  д 2 0 2 5 _ р т е к . _ ( _ В ^ п о г .2 0 2 5  ’ '  '

где:
V 2025 _ распределяемый объем дотации на 2025 год

(2 925 711,8 тыс. рублей).
Объем доходов МР(ГО) на 2025 год (Д2025) определяется по формуле:

д2ог5 = Сд  + двьф-гогБ,

где:
двыр.2025 _ 05 ъем дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности 

МР(ГО) из областного бюджета на 2025 год.
4. Право на получение дотации на 2026 год имеют МР(ГО), для которых 

выполняется условие:

где:

( Д 2 0 2 6  _  ртек. +  Б К пог.2026) (12)



6

где:
д 2026 _ 05 ъем доходов МР(ГО) на 2026 год, определяемый по 

формуле (14);
БКпог-2026 _ погашение в 2026 году основного долга по бюджетным 

кредитам, полученным из областного бюджета, согласно графикам возврата 
бюджетных кредитов.

Объем дотации, распределяемой на 2026 год (Дсбал 202 6^ определяется 
по формуле:

где:
у 202б _ распределяемый объем дотации на 2026 год

(2 001 578,0 тыс. рублей).
Объем доходов МР(ГО) на 2026 год (Д2026) определяется по формуле:

дсбал.2026 _ х V2026, (13)

Д 2026 = с д  + д выр1.2026 (14)

где:
двыр.2026 _ 05 ъем дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности 

МР(ГО) из областного бюджета на 2026 год.



Приложение 1 
к Методике распределения дотаций на поддержку мер по 
обеспечению сбалансированности местных бюджетов на 
2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов

ПОРЯДОК
ОПРЕДЕЛЕНИЯ РАСЧЕТНОГО ОБЪЕМА РАСХОДНЫХ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ МУНИЦИПАЛЬНЫХ РАЙОНОВ 

(ГОРОДСКИХ ОКРУГОВ) ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ ДЛЯ РАСПРЕДЕЛЕНИЯ ДОТАЦИЙ НА ПОДДЕРЖКУ МЕР ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ
СБАЛАНСИРОВАННОСТИ МЕСТНЫХ БЮДЖЕТОВ НА 2024 ГОД НА ВТОРОМ ЭТАПЕ

X? п/п Наименование Показатель приведения Районный коэффициент + 
процентная надбавка

Количество ipyim для 
расчета среднего 

значения
Корректирующие коэффициенты

1
расходы на софинансирование расходов текущего характера для привлечения средств областного и 
федерального бюджетов

принимаются в объеме средств софинансирования субсидий, предусмотренных Законом Иркутской области от 
20 декабря 2023 года № 161-03 «Об областном бюджете на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» на 

2024 год по КВР 521, с учетом процента финансирования за счет средств местного бюджета, определяемого исходя из 
предельного уровня софинансирования Иркутской области

2

выравнивание бюджетной обеспеченности поселений (строка 2226 формы оценки исполнения 
местного бюджета до конца текущего финансового года с учетом прогноза по доходам, расходам и 
источникам финансирования дефицита местного бюджета на 2023 год по состоянию на 1 октября 
2023 года (далее - оценка’)*')

расчетный объем финансовой помощи поселениям

3

электро-, тепло-, газо- и водоснабжение населения, водоотведение, снабжение населения топливом 
(без учета закупки товаров, работ, услуг в целях капитального ремонта муниципального имущества, 
капитальных вложений в объекты муниципальной собственности) для МР, сельские поселения 
которых не передали полномочие на уровень района, принимается в объеме средств, 
запланированных в бюджете МР, в пределах ожидаемой оценки МР на 2023 год (строка 2201.2 
оценки)

численность населения 
(для ГО) учтено 2

коэффициент нагрузки 1 
(для МР, сельские поселения 

которых передали полномочие 
на уровень района)

4

дорожная деятельность (в части расходов за счет средств местных бюджетов и условно нецелевых 
МВТ без учета акцизов на нефтепродукты и бюджетных кредитов местным бюджетам на 
строительство (реконструкцию), капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог 
общего пользования местного значения, используемых для расчета среднего значения) (строка 
2202.2 опенки)

протяженность 
автомобильных дорог с 

твердым покрытием
учтено 1

коэффициент площади2 
(для ГО), коэффициент 

интенсивности 3 (для ГО)

5

обеспечение малоимущих граждан ясилыми помещениями, переселение граждан, организация 
строительства и содержание жилищного фонда (без учета закупки товаров, работ, услуг в целях 
капитального ремонта муниципального имущества, капитальных вложений в объекты 
муниципальной собственности) (сток а  2203.2 оценки)

площадь жилых помещений 
муниципального жилищного 

фонда
учтено 1 отсутствуют

6
организация транспортного обслуживания населения принимается в объеме средств, рассчитанных 
исходя из среднего значения в группе МР и ГО, исполнения за 2022 год в пределах оценки 
стоимости полномочий МР(ГО) на 2024 год (строка 2204.2 оценки)

численность населения 
(для ГО), площадь МО учтено 2

коэффициент численности 
населения 4 (для МР)



2

№  п/п Н аи м ен о ван и е П о к азате л ь  п р и в ед ен и я
Р ай о н н ы й  ко э ф ф и ц и ен т  +  

п ро ц ен тн ая  н ад б ав к а

К о л и ч е ств о  групп д л я  
р ас ч ет а  ср е д н его  

зн ачен и я
К о ррек ти рую щ и е коэф ф и циенты

7
п р ед у п р еж д ен и е  и л и к в и д а ц и я  п о сл е д ств и й  Ч С , п р о ф и л ак ти к а  те р р о р и зм а , за щ и т а  н асел ен и я  
(гр аж д а н ск а я  о б о р о н а ), о б е с п е ч е н и е  б езо п асн о сти  л ю д ей  на в о д н ы х  о б ъ ек тах , Е Д Д С  (ст р о к а  2 2 0 5 .2  
о ц ен к и )

ч и сл ен н о с ть  н асел ен и я учтен о 2

к о эф ф и ц и ен т площ ади 
(дл я Г О ), коэф ф и ц и ен т 

м асш таба

8
о х р ан а  о к р у ж аю щ ей  сред ы  (б ез  у ч е та  закуп ки  то в а р о в , р аб о т , у с л у г  в цел ях  ка п и та л ьн о го  р ем о н т а  
м у н и ц и п ал ь н о го  и м у щ ест ва , к а п и та л ьн ы х  в л ож ен и й  в о б ъ ек ты  м у н и ц и п ал ь н о й  с о б с тв ен н о с ти ) 
(с т р о к а  22 0 7 .2  о ц ен к и )

9
с о зд а н и е  у сл ови й  д л я  м ас с о в о г о  о т д ы х а  ж и тел ей  М О , с о д е р ж а н и е  м ест  за х о р о н ен и я , за щ и т а  л есо в , 
р азм ещ е н и е  р ек л а м н ы х  к о н стр у к ц и й , п р и с во е н и е  а д р е со в  (ст р о к а  2 2 1 8 .2  о ц ен к и )

ч и сл ен н о с ть  н асел ен и я
у чтен о

к оэф ф и ц и ен т м асш таба 
(дл я  ГО ), к о эф ф и ц и ен т площ ади 
(для Г О ), для  М Р при н и м ается  в 
о б ъ ем е  и сп олнени я за  2022 год в 

пределах  плана на 2023  год10
о р ган и за ц и я  д ея тел ь н о ст и  по сб о р у  и тр а н с п о р т и р о в а н и ю  т в е р д ы х  ко м м у н а л ьн ы х  о тх о д о в  (ст р о к а  
2 2 1 9 .2  о ц е н к и ) (б ез  у ч е та  за к у п к и  то в а р о в , р аб о т , у сл у г  в целях  ка п и та л ьн о го  р ем о н т а  
м у н и ц и п ал ь н о го  и м у щ ест ва , ка п и та л ьн ы х  вл о ж ен и й  в о б ъ ек ты  м у н и ц и п ал ь н о й  с о б с тв ен н о с ти )

(дл я ГО )

1 1
у т в ер ж д е н и е  ген ер ал ь н ы х  п л ан о в , п равил  зе м л е п о л ь зо в а н и я  и за стр о й к и , п о стан о в к а  на 
кад астр о вы й  учет  (с т р о к а  2 2 2 1 .2  о ц ен к и )

12

б л аго у с тр о й с тв о  т е р р и то р и и , в т.ч . в части  р ас х о д о в  на о су щ е с т в л е н и е  д о р о ж н о й  д ея тел ь н о ст и  
(р ем о н т  д в о р о в ы х  т е р р и т о р и й  м н о го к в а р ти р н ы х  д о м о в )  (б ез  у ч е та  закуп ки  то в а р о в , раб от , у сл у г  в 
целях  ка п и та л ьн о го  р е м о н т а  м у н и ц и п ал ь н о го  и м у щ ества , к а п и та л ьн ы х  в л ож ен и й  в об ъ ек ты  
м у н и ц и п ал ь н о й  со б с т в е н н о с т и )  (с т р о к а  22 2 0 .2  о ц ен к и )

ч и сл ен н о с ть  н асел ен и я  
(дл я  ГО )

учтен о ■
к оэф ф и ц и ен т м асш таба 

(для Г О ), к оэф ф и ц и ен т площ ади 
(для ГО )

13

о б щ е е  о б р азо в а н и е  (с у ч е то м  п о д в о за  д ет ей  в ш к ол у , р а с с ч и т ы в а е м о го  д л я  М Р  е учетом  
к о эф ф и ц и ен т а  о б у ч а ю щ и х с я  в р ас ч ет е  на о д н о  п осел ен и е , б ез  у ч е та  закуп ки  то в а р о в , р аб о т , у сл у г  в 
цел ях  к а п и та л ьн о го  р е м о н т а  м у н и ц и п ал ь н о го  и м у щ ества , к а п и та л ьн ы х  в л ож ен и й  в о б ъ ек ты  
м у н и ц и п ал ь н о й  с о б с т в е н н о с т и )  ( с т р о к а  2 2 0 8 .2  о ц ен к и )

к о л и ч ест в о  ю р и д и ч е ск и х  л и ц  
(дл я Г О ), ко л и ч ест в о  ш кол  с 
у ч е то м  ф и л и ал о в  (д л я  М Р )

учтено 3

коэф ф и ц и ен т нагрузки 
(для М Р). коэф ф и ц и ен т 

обучаю щ и хся (дл я М Р). 
коэф ф и ц и ен т м асш таба 

(для М Р)

14
д о ш к о л ь н о е  о б р а зо в а н и е  (б ез  у ч е та  закуп ки  то в а р о в , раб о т , у сл у г  в цел ях  ка п и та л ьн о го  р ем о н т а  
м у н и ц и п ал ь н о го  и м у щ ест ва , к а п и та л ьн ы х  вл о ж ен и й  в о б ъ ек ты  м у н и ц и п ал ь н о й  с о б с тв ен н о с ти ) 
(ст р о к а  2209 .2  о ц ен к и )

к о л и ч ест в о  ю р и д и ч е ск и х  л и ц  
(для Г О ), ко л и ч ест в о  са д о в  с 

у ч е то м  ф и л и ал о в  (дл я  М Р )
учтен о 3

коэф ф и ц и ен т нагрузки 
(для М Р), коэф ф и ц и ен т 

восп и тан н и ков  (дл я  М Р), 
коэф ф и ц и ен т м асш таба 

(для М Р)

15

о р ган и за ц и я  о т д ы х а  д етей  в кан и к у л яр н о е  вр ем я  (б ез  у ч е та  за к у п к и  т о в ар о в , р аб о т , усл у г  в целях  
к а п и та л ьн о го  р ем о н т а  м у н и ц и п а л ь н о го  и м у щ ества , к а п и та л ь н ы х  в л о ж ен и й  в об ъ ек ты  
м у н и ц и п ал ь н о й  со б с т в е н н о с т и )  (в  ч асти  р ас х о д о в  за  сч ет  с р е д с т в  м естн ы х  б ю д ж е т о в  и у сл о в н о  
н ец ел ев ы х  М Б Т  б е з  у ч е та  ц ел е вы х  су б си д и й  из о б л а с т н о го  б ю д ж е т а , и сп о л ьзу ем ы х  д л я  р ас ч ет а  
с р е д н его  зн ач ен и я) (с т р о к а  2 2 1 1 .2  о ц ен к и )

ко л и ч ест в о  л аге р ей , 
ко л и ч ест в о  ш кол , 
ко л и ч ест в о  усл у г

у чтено 2 к оэф ф и ц и ен т нагрузки

16 ц ен тр ал и зо в ан н ы е  б у х га л т ер и и  в сф ер е  о б р азо в а н и я  (ю р  л и ц а , о т д е л )  (ст р о к а  22 1 2  о ц ен к и ) ко л и ч ест в о  о б сл у ж и в ае м ы х
учтено 1 о тсутствую т

17 ц ен тр ал и зо в ан н а я  б у х га л т ер и я  (с т р о к а  8.1 п р и л о ж ен и я  №  2 к о ц е н к е )

18 м ет о д и ч е ск и е  к аб и н еты  в сф е р е  о б р а зо в а н и я  (ю р. л и ц а , о тд е л )  ( с т р о к а  2213  о ц ен к и )
ч и сл ен н о с ть  о б у ч а ю щ и х ся , 
ч и сл ен н о с ть  в осп и т ан н и к о в

у чтен о 1 к оэф ф и ц и ен т м асш таба

19
б и б л и о т еч н о е  о б с л у ж и в а н и е  н ас ел ен и я  (б е з  у ч е та  за к у п к и  то в а р о в , р аб о т , усл у г  в цел ях  
к а п и та л ьн о го  р е м о н т а  м у н и ц и п ал ь н о го  и м у щ ест ва , к а п и т а л ь н ы х  в л о ж ен и й  в об ъ ек ты  
м у н и ц и п ал ь н о й  с о б с т в е н н о с т и )  (с т р о к а  2 2 1 4 .2  о ц ен к и )

к о л и ч ест в о  у ч р е ж д ен и й  с 
у ч е то м  ф и л и ал о в

учтено 1 к оэф ф и ц и ен т нагрузки

20
о б ес п еч е н и е  ж и т ел ей  усл у гам и  о р ган и за ц и й  кул ьтуры  (б ез у ч е т а  п р о в ед ен и я  м ер о п р и яти й  и закуп ки  
то в ар о в , р аб о т , у с л у г  в цел ях  к а п и та л ьн о го  р е м о н т а  м у н и ц и п а л ь н о го  и м у щ ест ва , ка п и та л ьн ы х  
в л ож ен и й  в о б ъ ек ты  м ун и ц и п ал ь н о й  с о б с т в е н н о с т и )  (ст р о к а  2 2 1 5 .2  о ц ен к и )

к о л и ч ест в о  ю р и д и ч е ск и х  л и ц учтен о 2
коэф ф и ц и ен т чи сленности  

населени я, коэф ф и ц и ен т 

кол и ч ества  учреж ден и й  7



3

№  п/n Н аи м ен о ван и е П о к азате л ь  п ри в ед ен и я
Р ай о н н ы й  к о э ф ф и ц и ен т  +  

п р о ц ен тн ая  н ад б ав ка

К о л и ч е ств о  групп для 
р ас ч е т а  ср е д н его  

зн ачен и я
К о ррек ти рую щ и е коэф ф и циенты

2!

х о зя й ст в ен н о е  о б с л у ж и в а н и е  у ч р е ж д ен и й  (б ез  у ч е та  х о зя й с т в е н н о го  о б сл у ж и в ан и я  у ч р е ж д ен и й  в 
части  о б сл у ж и в ан и я  О М С У  (с т р о к а  8.21 та б л и ц ы  №  2 о ц е н к и ) за  и ск л ю ч ен и е м  р ас х о д о в  
х о зя й ст в ен н ы х  у ч р е ж д е н и й , за н и м а ю щ и х с я  о б сл у ж и в ан и ем  О М С У , но не о тр а ж аю щ и м  р асх о д ы  по 
с т р о к е  8.21 т а б л и ц ы  №  2 о ц е н к и ) (ст р о к а  8 .2  та б л и ц ы  №  2 о ц е н к и )

к о л и ч ест в о  о б сл у ж и в ае м ы х  
уч р еж д ен и й

учтен о отсутств ую т

22

у с т ан о в л ен и е  гар ан ти й  и к о м п е н сац и й  р ас х о д о в  д л я  л и ц . р а б о т а ю щ и х  и п р о ж и в аю щ и х  в рай о н ах  
К р ай н его  С ев е р а  и п р и р а в н ен н ы х  к ним  м естн о стях  -  стать и  33 и 35 З ак о н а  Р Ф  о т  19 ф ев р ал я  1993 
года №  4520-1  «О  го су д ар ст в ен н ы х  гар ан ти ях  и к о м п е н сац и я х  д л я  л и ц . р аб о т аю щ и х  и 
п р о ж и в аю щ и х  в р ай о н ах  К р ай н его  С ев е р а  и п р и р а вн ен н ы х  к ним  м ест н о ст я х »  (В ед о м о с ти  С ъ езд а  
н ар о д н ы х  д еп у тат о в  Р Ф  и В е р х о в н о го  С о в е т а  Р Ф . 1993. №  16. ст . 5 5 1 , С о б р ан и е  за к о н о д а те л ь с т в а  
Р Ф . 2 0 0 4 . №  35, ст. 3 6 0 7 ; 2 0 1 4 . №  30. ст. 4 2 3 2 , статьи  325 и 3 2 6  Т р у д о в о го  к о д е к са  Р Ф  (С о б р ан и е  
за к о н о д а те л ь с т в а  Р Ф . 2 0 0 2 . №  К ст. 3 ) (с т р о к а  15 п ри л о ж ен и я  № 2  к о ц ен к е )

р асч етн ая  ч и сл ен н о с ть  
р аб о т аю щ и х  (о т  Ф О Т ), 

н ал и ч и е  т о л ь к о  с а м о л е тн о го  
со о б щ ен и я

у ч т ен о  (при  о п р ед ел ен и и  
чи сл ен н ости  
р аб о т аю щ и х )

2 о тсутств ую т

23

ф и зи ч еск ая  к у л ьтура  и с п о р т  (б е з  у ч е та  закуп ки  т о в ар о в , р аб о т , у с л у г  в цел ях  ка п и та л ьн о го  р ем о н та  
м у н и ц и п ал ь н о го  и м у щ ества , к а п и та л ьн ы х  в л ож ен и й  в о б ъ ек ты  м у н и ц и п ал ь н о й  с о б с тв е н н о с ти )  с 
учето м  р ас х о д о в  д е т с к о -ю н о ш е с к и х  с п о р т и в н ы х  ш кол  (с т р о к а  4 3 0  та б л и ц ы  №  3 о ц ен к и ), 
ч и сл ен н о с ть  о б у ч а ю щ и х ся  в к о т о р ы х  на 1 ян в аря  2023  года о т с у тст в у ет , и сп о л ьзу ем ы х  дл я  р асч ета  
ср е д н его  зн ачен и я . Д л я  М Р . у к о то р ы х  о тс у гст в у ю т  у ч р е ж д ен и я  в сф ер е  ф и зи ч еск о й  кул ьтуры  и 
с п о р т а , р асходы  на п р о в е д е н и е  м ер о п р и яти й  п ри н и м аю тся  на у р о в н е  о ц ен ки  ст о и м о ст и  п о л н о м о ч и й  
М Р (Г О ) на 202 4  гол (с го о к а  2 2 1 7 .2  о ц ен к и )

ч и сл ен н о с ть  насел ен и я учтен о 2
к оэф ф и ц и ен т м асш таба, 

коэф ф и ц и ен т кол и ч ества  
учреж ден и й  (для ГО )

24 д е т ск о -ю н о ш еск и е  с п о р т и в н ы е  ш колы  (с т р о к а  430  п р и л о ж ен и я  №  3 к о ц ен к е) ч и сл ен н о с ть  о б у ч а ю щ и х ся уч тен о 2
коэф ф и ц и ен т кол и ч ества  

учреж ден и й  (для М Р ) 7

25 м у зы к а л ь н ы е ш колы  (с т р о к а  4 1 0  п р и л о ж ен и я  №  3 к о ц ен к е) ч и сл ен н о с ть  о б у ч а ю щ и х ся уч тен о 2 коэф ф и ц и ен т кол и ч ества  
учреж ден и й  (для М Р)

26 ш колы  и ск усств  (в  т.ч . х у д о ж е с т в е н н ы е ) (ст р о к а  420  п р и л о ж ен и я  №  3 к о ц ен к е ) ч и сл ен н о с ть  о б у ч а ю щ и х ся учтен о 2
коэф ф и ц и ен т кол и ч ества  

учреж ден и й  (дл я М Р)

27 д р у ги е  у ч р е ж д ен и я  д о п о л н и т е л ь н о го  о б р азо в а н и я  (стр о ки  4 4 0 . 4 5 0 , 4 6 0  п р и л о ж ен и я  №  3 к о ц ен к е) ч и сл ен н о с ть  о б у ч а ю щ и х ся уч тен о 2
коэф ф и ц и ен т кол и ч ества  

учреж ден и й  (дл я М Р)
28 о б ес п еч е н и е  п ер в и ч н ы х  м ер  п о ж ар н о й  б езо п асн о сти  в гр ан и ц ах  М О  (с т р о к а  2 2 0 6 .2  о ц ен к и ) ч и сл ен н о с ть  насел ен и я учтен о 3 коэф ф и ц и ен т м асш таба

29 ф о р м и р о в ан и е  и со д е р ж а н и е  м у н и ц и п а л ь н о го  а р х и в а  (с т р о к а  2 2 1 6  о ц е н к и )

30
со д е й с т в и е  р азв и ти ю  м ал о го  и с р е д н е го  п р е д п р и н и м а тел ь ст в а , с е л ь с к о го  х о зя й ст в а  (ст р о к а  2222 .2  
о ц ен к и )

31 м ер о п р и яти я  по р аб о те  с д е т ь м и  и м о л о д е ж ь ю  (ст р о к а  2 2 2 3 .2  о ц е н к и )

32
о б ес п еч е н и е  ж и тел ей  у сл у га м и  св язи , о б щ е с т в е н н о го  п и тан и я , то р г о в л и  и б ы т о в о го  о б сл у ж и в ан и я  
(ст р о к а  2 2 2 4 .2  о ц ен к и )

33 со зд ан и е  усл о в и й  д л я  о к а зан и я  м ед и ц и н ск о й  пом ощ и  н ас ел ен и ю  (с т р о к а  22 2 5  о ц ен к и )

34 с о х р а н ен и е  и р азв и ти е  н ац и о н ал ь н ы х  я зы к о в  (ст р о к а  2 2 2 7  о ц е н к и )

35 о р ган и за ц и я  о б щ е с т в е н н о го  п о р яд к а , н ар о д н ы е  д р у ж и н ы  (с т р о к а  2 2 2 8  о ц ен к и )

36 м о б и л и зац и о н н ая  п о д го т о в к а  (с т р о к а  2 2 2 9  о ц ен к и )

37
п о д д е р ж к а  со ц и а л ь н о  о р и е н т и р о в а н н ы х  н ек о м м ер ч е ск и х  о р га н и за ц и й , б л а го т в о р и тел ь н а я  
д ея те л ь н о с т ь  (с т р о к а  2 2 3 0  о ц е н к и )

38 п ер е д ач а  части  п о л н о м о ч и й  б ю д ж е ту  д р у го го  уровня по с о гл а ш е н и я м  (стр о ки  24 1 0 . 2 4 2 0 .2  о ц ен к и )



4

№  п/п Н аи м ен о ван и е П о к азате л ь  п р и в ед е н и я
Р ай о н н ы й  к о э ф ф и ц и ен т  - 

п р о ц ен тн ая  н ад б ав к а

К о л и ч е ств о  групп дл я  
р ас ч ет а  ср е д н его  

зн ачен и я
К орр ек ти р у ю щ и е коэф ф и циенты

39

51

м ат ер и ал ь н о -т ех н и ч еск о е  и ф и н ан со в о е  о б ес п еч е н и е  д е я т е л ь н о с т и  о р га н о в  м естн о го  
са м о у п р ав л е н и я  б е з  у ч е та  в о п р о со в  о п л аты  тр у д а  р а б о т н и к о в  о р га н о в  м ест н о го  с а м о у п р ав л е н и я  в 
части  к о м м у н а л ьн ы х  у сл у г , п р и о б р е тен и я  то п л и в а  (б е з  го р ю ч е-с м азо ч н ы х  м а т ер и ал о в )  (ст р о к а  1.1 
п р и л о ж ен и я  №  2 к о ц е н к е )___________________________________________________________________________________

40
м а т е р и ал ь н о -т ех н и ч еск о е  и ф и н ан со в о е  о б ес п еч е н и е  д е я т е л ь н о с т и  о р га н о в  м естн о го  
са м о у п р ав л е н и я  б ез  у ч е та  в о п р о со в  о п л аты  тр у д а  р аб о т н и к о в  о р га н о в  м е ст н о го  с а м о у п р ав л е н и я  в 
части  ар е н д н о й  п латы  за  п о л ь зо в ан и е  и м ущ ество м  (с т р о к а  ! .2 та б л и ц ы  №  2 к о ц ен к е)

41
м а т е р и ал ь н о -т ех н и ч еск о е  и ф и н ан со в о е  о б ес п еч е н и е  д е я т е л ь н о с т и  о р га н о в  м естн о го  
сам о у п р ав л е н и я  б е з  у ч е та  в о п р о со в  оп л аты  тр у д а  р аб о т н и к о в  о р га н о в  м ест н о го  с а м о у п р ав л е н и я  в 
части  и н ы х  р ас х о д о в  (№  5 9 9 -п п  о т  2 7 .1 1 2 0 1 4 г .)  (с т р о к а  1.5 т а б л и ц ы  №  2 к о ц ен к е )

42
м а т е р и ал ь н о -т ех н и ч еск о е  и ф и н ан со в о е  о б ес п еч е н и е  д е я т е л ь н о с т и  о р га н о в  м естн о го  
са м о у п р ав л е н и я  в части  в о п р о со в  о п л аты  тр у д а  р аб о т н и к о в  о р га н о в  м естн о го  с а м о у п р ав л е н и я  (с 
н ач и сл ен и ям и ) (с т р о к а  2 п р и л о ж ен и я  №  2 к о ц ен к е)_______________________________________________________

43 со зд ан и е  м у н и ц и п ал ь н ы х  п р ед п р и яти й  (с т р о к а  5 п р и л о ж ен и я  №  2 к о ц ен к е)

44
п р и н яти е  у став а  м у н и ц и п ал ь н о го  о б р азо в а н и я  и в н есен и е  в н е ю  и зм ен ен и й  и д о п о л н е н и й , и здан и е 
м у н и ц и п ал ь н ы х  п р ав о в ы х  ак т о в  (ст р о к а  6 п ри л о ж ен и я  №  2 к о ц е н к е )

45
у ст ан о в л ен и е  о ф и ц и а л ь н ы х  с и м в о л о в  м у н и ц и п ал ь н о го  о б р а зо в а н и я  (ст р о к а  7 п р и л о ж ен и я  №  2 к 
о ц ен к е)

46
х о зя й ст в ен н о е  о б сл у ж и в ан и е  у ч р е ж д ен и й  в части  о б сл у ж и в ан и я  О М С У  (с т р о к а  8.21 п р и л о ж ен и я  №  
2 к оц ен ке)

47
у ч р еж д ен и я  но у п р ав л ен и ю  в сф ер е  ка п и та л ьн о го  с т р о и т е л ь с т в а , р аб о тн и к и  к о т о р о го  не яв л яю тся  
мун. сл у ж ащ и м и  (и н а ч е  пп. 1. 2) (ст р о к а  8.3 п р и л о ж ен и я  .№ 2 к о п е н к е ) __________________________________

48 ины е у ч р е ж д ен и я  (с т р о к а  8 .4  п р и л о ж ен и я  №  2 к о ц ен к е)

49
п о л н о м о ч и я  в сф е р е  в о д о сн аб ж е н и я  и в о д о о тв ед ен и я , п р ед у с м о тр е н н ы м и  Ф ед ер а л ь н ы м  за к о н о м  от 
7 д ек аб р я  2011 г. №  4 1 6 -Ф З  «О  в о д о сн аб ж е н и и  и в о д о о тв е д е н и и »  (ст р о к а  9 п р и л о ж ен и я  №  2 к 
о ц ен к е)________________________________________________________________________________________________________

50

о р ган и за ц и я  с о о р а  ст а т и с т и ч е с к и х  п о к азател ей , х а р а к т е р и зу ю щ и х  со с то я н и е  эк о н о м и к и  и 
со ц и ал ь н о й  сф еры  м у н и ц и п а л ь н о го  о б р азо в а н и я , и п р е д о с т а в л е н и е  у к а зан н ы х  д ан н ы х  орган ам  
го су д ар ствен н о й  вл асти  в п о р яд к е , у ст ан о в л ен н о м  П р а в и те л ь с т в о м  Р Ф  (ст р о к а  1 1 п р и л о ж ен и я  №  2 к 
о ц ен к е)
у ч р е ж д ен и е  п еч ат н о го  с р е д с т в а  м ассо во й  и н ф о р м ац и и  д л я  о п у б л и к о в а н и я  м у н и ц и п ал ь н ы х  
п р ав о в ы х  ак то в , о б су ж д е н и я  п р о ек то в  м у н и ц и п ал ь н ы х  п р ав о в ы х  ак то в  по воп р о сам  м естн о го  
зн ач ен и я , д о в ед ен и я  д о  св ед е н и я  ж и тел ей  м у н и ц и п ал ь н о го  о б р а зо в а н и я  о ф и ц и а л ьн о й  и н ф о р м ац и и  о 
с о ц и ал ь н о -эк о н о м и ч е ск о м  и кул ьту р н о м  р азви ти и  м у н и ц и п а л ь н о го  о б р азо в а н и я , о  р азви ти и  его  
о б щ е ств ен н о й  и н ф р ас тр у к ту р ы  и иной  о ф и ц и а л ьн о й  и н ф о р м ац и и  (с т р о к а  12 п р и л о ж ен и я  №  2 к 
о ц ен к е )

52

о р ган и за ц и я  п р о ф е с с и о н а л ь н о г о  о б р азо в а н и я  и д о п о л н и т е л ь н о го  п р о ф есс и о н ал ь н о го  о б р азо в а н и я  
в ы б о р н ы х  д о л ж н о с т н ы х  л и ц  м ест н о го  с а м о у п р ав л е н и я , ч л е н о в  в ы б о р н ы х  о р ган о в  м естн о го  
с а м о у п р ав л е н и я , д е п у т а т о в  п р ед ста в и т ел ь н ы х  о р га н о в  м у н и ц и п ал ь н ы х  о б р азо в а н и й , 
м у н и ц и п ал ь н ы х  сл у ж а щ и х  и р аб о т н и к о в  м у н и ц и п ал ь н ы х  у ч р е ж д е н и й , о р ган и за ц и я  п о д го то в к и  
кад р о в  дл я  м у н и ц и п ал ь н о й  сл у ж б ы  в п о р яд к е , п р ед у см о л р ен н о м  за к о н о д а те л ь с т в о м  Р Ф  об  
о б р азо в а н и и  и за к о н о д а т е л ь с т в о м  Р Ф  о м у н и ц и п ал ь н о й  с л у ж б е  (с т р о к а  13 п р и л о ж ен и я  №  2 к 
о ц ен к е)________________________________________________________________________________________________________ ,



5

№  п/п Н аи м ен о ван и е П о к азате л ь  п р и в ед ен и я
Р ай о н н ы й  ко э ф ф и ц и ен т  + 

п р о ц е н тн ая  н ад б ав к а

К о л и ч е ств о  групп  д л я  
р ас ч ет а  ср е д н его  

зн ач ен и я
К о ррек ти рую щ и е коэф ф и циенты

53

у т в ер ж д е н и е  и р еа л и зац и я  м у н и ц и п ал ь н ы х  п р о гр а м м  в о б л аст и  эн ер го с б е р е ж е н и я  и п о вы ш ен и я  
эн ер гети ч е ск о й  э ф ф ек ти в н о ст и , о р ган и за ц и я  п р о в ед ен и я  эн е р ге т и ч е с к о г о  о б сл ед о в ан и я  
м н о го к в а р ти р н ы х  д о м о в , п о м ещ ен и я  в к о то р ы х  со с та в л я ю т  м у н и ц и п ал ь н ы й  ж и л и щ н ы й  ф о н д  в 
гран и ц ах  м у н и ц и п ал ь н о го  о б р азо в а н и я , о р ган и за ц и я  и п р о в е д е н и е  и н ы х  м ер о п р и яти й , 
п р ед у см о тр ен н ы х  за к о н о д а тел ь ст в о м  о б  эн ер го сб ер еж ен и и  и о  п о в ы ш ен и и  э н ер гети ч е ск о й  
эф ф ек ти в н о ст и  (с т о о к а  14 п р и л о ж ен и я  №  2 к о ц ен к е )

54 участи е  в м е ж м у н и ц и п ал ь н о м  с о т р у д н и ч ест в е  (ст р о к а  16 п р и л о ж ен и я  №  2 к о ц ен к е )

55 д о п л а т а  к пен сии  м у н и ц и п ал ь н ы м  сл у ж ащ и м  (с т р о к а  17 п р и л о ж ен и я  №  2 к о ц ен к е)
* ф о р м а  о ц ен ки  у т в ер ж д е н а  п р и к азо м  м и н и сте р ств а  ф и н ан со в  И р к у тск о й  о б л аст и  о т  13 ф ев р ал я  2023  го л а  №  8 н -м п р  «О б  у тв ер ж д е н и и  ф о р м ы  о ц ен ки  и сп ол н ен и я  м е с т н о ю  б ю д ж ета  д о  кон ц а текущ его  ф и н ан со в о го  года с 
учето м  п р о гн о за  по д о х о д а м , р асх о д ам  и и сто ч н и к ам  ф и н ан си р о в ан и я  д е ф и ц и т а  м ест н о го  б ю д ж е т а  на 2023  год»;

1 о тр а ж ает  к о л и ч ество  у сл у г  в р ас ч ет е  на о д н о  п о се л ен и е  (у ч р е ж д ен и е );

'  о тр а ж ает  о тн о ш ен и е  п л о щ ад и  м у н и ц и п ал ь н о го  о б р азо в а н и я  к п л о щ ад и  т е р р и т о р и и  по с р а в н е н и ю  с д р у ги м и  м у н и ц и п ал ь н ы м и  о б р азо в а н и я м и ;

'' у ч и ты в а ет  за гр у ж ен н о с ть  а в то м о б и л ь н ы х  д о р о г  с тв е р д ы м  п о к р ы ти ем  (ч и с л е н н о с т ь  н асел ен и я  в расчете  на км);

4 о тр а ж ает  в л и ян и е ч и сл ен н о с ти  н асел ен и я  на о б ъ ем  р асх о д о в ;

'  у ч и ты в а ет  б о л ь ш и й  о б ъ ем  р ас х о д о в  на ед и н и ц у  усл у г  в м ен ь ш ем  по  ч и сл ен н о с ти  м у н и ц и п ал ь н о м  о б р азо ва н и и ;

(' о тр а ж ает  в л и ян и е ч и сл ен н о с ти  о б у ч а ю щ и х ся  (в о сп и т ан н и к о в )  на о б ъ ем  р а с х о д о в ;

7 у ч и ты в а ет  об ъ ем  у с л о в н о  п о ст о ян н ы х  р ас х о д о в  у ч р еж д ен и й .



Приложение 2 
к Методике распределения дотаций на поддержку мер по 
обеспечению сбалансированности местных бюджетов на 
2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов

ПОРЯДОК
ОПРЕДЕЛЕНИЯ РАСЧЕТНОГО ОБЪЕМА РАСХОДНЫХ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ МУНИЦИПАЛЬНЫХ РАЙОНОВ (ГОРОДСКИХ ОКРУГОВ) 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ ДЛЯ РАСПРЕДЕЛЕНИЯ ДОТАЦИЙ НА ПОДДЕРЖКУ МЕР ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ СБАЛАНСИРОВАННОСТИ

МЕСТНЫХ БЮДЖЕТОВ НА 2024 ГОД НА ТРЕТЬЕМ ЭТАПЕ

N° п/п Наименование Показатель приведения Районный коэффициент + 
процентная надбавка

Количество групп для 
расчета среднего 

значения
Корректирующие коэффициенты

1

расходы на софинансирование расходов капитального характера для привлечения средств 
областного и федерального бюджетов (строка 7330 формы оценки исполнения местного бюджета до 
конца текущего финансового года с учетом прогноза по доходам, расходам и источникам 
финансирования дефицита местного бюджета на 2023 год по состоянию на 1 октября 2023 года 
(далее - оценка)*) принимаются в объеме оценки стоимости полномочий МР(ГО) на 2024 год без 
учета расходов на софинансирование расходов текущего характера для привлечения средств 
областного и федерального бюджетов и средств софинансирования субсидий, предусмотренных 
Законом Иркутской области от 20 декабря 2023 года № 161-03 «Об областном бюджете на 2024 год 
и на плановый период 2025 и 2026 годов» на 2024 год по КВР 522, КВР 523, с учетом процента 
финансирования за счет средств местного бюджета, определяемого исходя из предельного уровня 
софинансирования Иркутской области

численность населения учтено 4 коэффициент площади МО 1 
(для ГО), коэффициент 

масштаба 2

2

расходы на благоустройство территории, в т.ч. в части расходов на осуществление дорожной 
деятельности (ремонт дворовых территорий многоквартирных домов), создание условий для 
массового отдыха жителей МО, содержание мест захоронения, защиту лесов, размещение 
рекламных конструкций, присвоение адресов, утверждение генеральных планов, правил 
землепользования и застройки, постановку на кадастровый учет, охрану окружающей среды, 
организация деятельности по сбору и транспортированию твердых коммунальных отходов сверх 
среднего значения в группе, определенные по строкам 8-11 приложения 1 к Методике 
распределения дотаций на поддержку мер по обеспечению сбалансированности местных бюджетов 
на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов

* форма оценки утверждена приказом министерства финансов Иркутской области от 13 февраля 2023 года № 8н-мпр «Об утверждении формы оценки исполнения местного бюджета до конца текущего финансового года с 
учетом прогноза по доходам, расходам и источникам финансирования дефицита местного бюджета на 2023 год»;

1 отражает отношение площади муниципального образования к площади территории по сравнению с другими муниципальными образованиями;

2 учитывает больший объем расходов на единицу услуг в меньшем по численности муниципальном образовании.



УСТАНОВЛЕНЫ 
постановлением Правительства 
Иркутской области 
от 26 декабря 2023 года 
№ 1228-пп

ПРАВИЛА
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ДОТАЦИЙ НА ПОДДЕРЖКУ МЕР 

ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ СБАЛАНСИРОВАННОСТИ МЕСТНЫХ 
БЮДЖЕТОВ НА 2024 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ 

ПЕРИОД 2025 И 2026 ГОДОВ

Е Настоящие Правила устанавливают порядок предоставления из 
областного бюджета местным бюджетам дотаций на поддержку мер по 
обеспечению сбалансированности местных бюджетов на 2024 год и на 
плановый период 2025 и 2026 годов (далее -  дотации).

2. Дотации предоставляются муниципальным районам (городским 
округам) Иркутской области в случаях, установленных статьей 14 Закона 
Иркутской области от 20 декабря 2023 года № 161-03 «Об областном бюджете 
на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», с направлением средств 
на выплату денежного содержания с начислениями на него депутатам, 
выборным должностным лицам местного самоуправления муниципальных 
районов (городских округов), осуществляющих свои полномочия на 
постоянной основе, муниципальным служащим муниципальных районов 
(городских округов) Иркутской области, а также заработной платы с 
начислениями на нее техническому и вспомогательному персоналу органов 
местного самоуправления муниципальных районов (городских округов) 
Иркутской области, работникам учреждений, находящихся в ведении органов 
местного самоуправления муниципальных районов (городских округов) 
Иркутской области (в том числе социальных пособий и компенсаций 
персоналу в денежной форме), на оплату расходов по коммунальным услугам, 
а также на оплату иных первоочередных и социально значимых расходов.

3. Предоставление дотаций осуществляется министерством финансов 
Иркутской области (далее -  министерство) на основании заключенного между 
министерством и органом местного самоуправления муниципального района 
(городского округа) Иркутской области соглашения о предоставлении 
дотации по форме, установленной министерством.

4. Финансирование указанных расходов осуществляется по коду 
главного распорядителя средств областного бюджета 810 «Министерство 
финансов Иркутской области», разделу 1400 «Межбюджетные трансферты 
общего характера бюджетам бюджетной системы Российской Федерации», 
подразделу 1402 «Иные дотации», целевой статье 7050371030 «Дотации на 
поддержку мер по обеспечению сбалансированности местных бюджетов», 
виду расходов 512 «Иные дотации».



2

5. Предоставление дотаций осуществляется в пределах бюджетных 
ассигнований, предусмотренных Законом Иркутской области от 20 декабря 
2023 года № 161-03 «Об областном бюджете на 2024 год и на плановый 
период 2025 и 2026 годов», в соответствии со сводной бюджетной росписью 
областного бюджета.

6. Распределение дотаций между муниципальными районами 
(городскими округами) Иркутской области утверждается нормативным 
правовым актом Правительства Иркутской области.



УТВЕРЖДЕНО 
постановлением Правительства 
Иркутской области
о т  26 декабря 2023 года 
№ 1228-пп

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 
ДОТАЦИЙ НА ПОДДЕРЖКУ МЕР ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ 

СБАЛАНСИРОВАННОСТИ МЕСТНЫХ БЮДЖЕТОВ НА 2024 ГОД И 
НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2025 И 2026 ГОДОВ

тыс. рублей

№
п/п

Наименования муниципальных 
районов (городских округов) 

Иркутской области
2024 год 2025 год 2026 год

1 Ангарский городской округ 
Иркутской области 136 127,1 0 0

2
Городской округ муниципальное 
образование города Братска 
Иркутской области

1 036 232,5 267 362,9 185 210,5

3 Зиминское городское 
муниципальное образование 204 350,5 79 331,4 53 836,1

4
Г ородской округ 
муниципального образования 
город Саянск Иркутской области

214 399,0 66 276,2 45 911,6

5 Г ородской округ «город Свирск» 
Иркутской области 79 995,4 30 525,1 16 549,9

6 Муниципальное образование -  
«город Тулун» 221 680,8 88 744,3 58 912,9

7
Городской округ муниципальное 
образование город Усолье- 
Сибирское Иркутской области

227 039,4 82 871,4 54 139,6

8 Муниципальное образование 
город Усть-Илимск 386 913,8 159 241,4 105 107,9

9 Муниципальное образование 
«город Черемхово» 438 914,7 159 445,0 112 602,9

10
Муниципальное образование 
Балаганский муниципальный 
район Иркутской области

111 316,2 46 718,1 29 959,6

11
Муниципальное образование 
«Братский район» Иркутской 
области

387 996,5 167 363,6 115 939,6

12 Муниципальное образование 
«Заларинский район» 158 274,6 68 248,1 45 826,9



2

№
п/п

Наименования муниципальных 
районов (городских округов) 

Иркутской области
2024 год 2025 год 2026 год

13 Зиминский муниципальный 
район Иркутской области 81 720,2 36 498,4 23 675,8

14
Иркутское районное 
муниципальное образование 
Иркутской области

635 265,2 222 312,7 142 774,1

15
Казачинско-Ленский 
муниципальный район 
Иркутской области

26 696,5 0 0

16 Муниципальное образование 
«Катангский район» 59 963,8 22 942,5 15 171,9

17 Муниципальное образование 
«Качугский район» 141 129,4 63 778,6 41 890,3

18 Киренский муниципальный 
район Иркутской области 91 508,3 33 282,1 23 055,5

19 Куйтунский муниципальный 
район Иркутской области 159 384,7 74315,6 48 021,9

20
Муниципальное образование 
Мамско-Чуйского района 
Иркутской области

126 320,6 54 538,7 34 323,3

21 Муниципальное образование 
«Нижнеилимский район» 295 573,6 102 438,7 70 962,5

22 Муниципальное образование 
«Нижнеудинский район» 492 858,9 162 069,6 134 292,8

23
Ольхонский муниципальный 
район Иркутской области 94 245,8 41 786,3 26 334,5

24 Слюдянский муниципальный 
район Иркутской области 230 584,2 94 592,3 73 853,1

25
Муниципальное образование 
«Тайшетский муниципальный 
район Иркутской области»

290 764,1 99 875,0 69 186,5

26 Муниципальное образование 
«Тулунский район»

198 334,2 75 984,7 58 076,7

27 Усольский муниципальный 
район Иркутской области

196 817,4 68 431,3 47 404,5

28 Муниципальное образование 
«Усть-Илимский район»

147 068,9 54 940,2 38 058,8

29
Районное муниципальное 
образование «Усть-Удинский 
район» Иркутской области

131 272,0 55 023,6 35 655,1

30
Черемховское районное 
муниципальное образование

167 919,3 75 344,1 48 760,6



3

№
п/п

Наименования муниципальных 
районов (городских округов) 

Иркутской области
2024 год 2025 год 2026 год

31 Чунское районное 
муниципальное образование 153 506,0 71 246,3 50 620,8

32 Шелеховский муниципальный 
район Иркутской области 151 595,8 55 089,1 38 161,9

33 Аларский муниципальный район 
Иркутской области 149 861,9 61 178,6 45 402,0

34 Баяндаевский муниципальный 
район Иркутской области 90 438,7 41 328,0 25 559,7

35 Боханский муниципальный район 
Иркутской области 82 343,3 41 055,6 24 792,2

36 Муниципальное образование 
«Нукутский район» 50 291,2 25 573,2 14 842,6

37 Осинский муниципальный район 
Иркутской области 111 584,7 50 117,5 30 731,5

38
Эхирит-Булагатский 
муниципальный район 
Иркутской области

46 022,6 25 841,6 15 971,9

Нераспределенный резерв 0 5 080 600,0 6 004 733,8
ИТОГО 8 006 311,8 8 006 311,8 8 006 311,8


